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 د افغانستان اسلامي امارت

 ستره محکمه

 د دارالانشاء عمومي ریاست 

 د تحریراتو آمریت

 د متحدالمآل څانګه

 هـ ق    ۱۴۴۴/   ۱/  ۲۲نېټه:          ۶د متحدالمآل ګڼه: 

 ریاستونو محترمو منسوبینو ته!  د او ابتدائیه محکمو  د افغانستان اسلامي امارت د تمیزونو، دیوانونو، مرافعه

 السلام علیکم ورحمت الله و برکاته

د شفاهي هدایت پر بنسټ، د ریاست  حفظه الله  مقام عالیقدر امیرالمؤمنین شیخ صاحب    ړلو و بعد: د افغانستان اسلامي امارت د  

د اشغال پر مهال د نادرکه شویو    و ذریعه له سترې محکمې څخه د امریکایان( ګڼه لیک په  ۳۱۴هـ ق نېټې د )   ۱/۶/۱۴۴۳الوزراء مقام د  

افغانانو په هکله )چې ژوند او مرګ یې معلوم نه دی، مېرمنې یې بې سرنوشته او همدارنګه د میراث مسایل یې هم پر ځای پاتې دي( 

 استهداء کړې وه.  

د سترې محکمې له خوا ځواب ولیکل شو چې همدغه استهداء او ځواب دواړه  د ریاست الوزراء د محترم مقام د پورتنۍ استهداء لپاره،  

او د پورتنۍ    او کتنه وشوهواستول شول چې د دوی له خوا یې تدقیق    ته  مفتیانو  و شیوخو او محترم  جیدو د سترې محکمې بعضې  

هـ ق د    ۲۷/۶/۱۴۴۳دفتر محترم ریاست د  د  ، او وروسته بیا د سترې محکمې د مقام  استهداء ځواب یې په لاسلیکونو سره تایید کړ

  ورکولو اړونده محترم مقام پورتنی ځواب )فتوی( د نظر    د  ( ګڼه لیک په واسطه د اسلامي امارت عالي محترم مقام ته وړاندې شو.۱۶۵) 

هـ ق نېټې مجلس کې د ریاست الوزراء محترم مقام    ۹/۷/۱۴۴۳کولو لپاره د مرکزي دارالافتاء ریاست ته واستول شو چې یاد ریاست د  

( ګڼه مکتوب له  ۱، ج:۱۳، ص:۶۳هـ ق د )ش:  ۱۴۴۳/رجب/۱۲کړ او د ور  ته د سترې محکمې ځواب تایید او په اړه یې خپل نظر 

هـ    ۱۴۴۳وړاندې کړ. د افغانستان اسلامي امارت عالي محترم مقام د رجب المرجب/د اسلامي امارت عالي محترم مقام ته  یې  لارې  

 ق د حکم پر بنسټ هدایت وکړ:  

 د سترې محکمې محترم مقام ته! 

 اسلام علیکم ورحمت الله وبرکاته.

وسپارل شي تر څو د هرې ممکنه لارې څخه  وبعد: ستاسې فتوی زمونږ له خوا هم تایید ده، دا مسئوولیت دې د هرې سیمې قاضي ته 

 او تاسې یې مونږ ته راولېږئ.(( معلومات راټول کړي، وروسته دې خپل معلومات تاسې ته 
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( ګڼه تصویب په  ۳۴جلسه کې مطرح شوه او محترمې عالي شورا د ) نیټې  هـ ق    ۵/۸/۱۴۴۳  محترم مقام  عالي شورا پورتنۍ فتوی د  

 ترڅ کې لاندې هدایت وکړ:  

))د نادرکه کسانو په هکله چې د اسلامي امارت د عالي محترم مقام له تایید وروسته کومه فتوی رارسېدلې وه، د یوه متحدالمآل په شکل  

 سترې محکمې د عامه اړیکو څانګې له لارې دې هم خپره شي.   دې ټولو محکمو ته واستول شي او همدارنګه د رسنیو او

کړنلاره دې پلې  او  ،  يکړ لازم بولي هغسې دې خپره    چې څنګه    او   شریکه کړل شي   هم د ریاست الوزراء محترم مقام سره  دې  همدارنګه  

 چې د اسلامي امارت عالي محترم مقام له لوري رارسېدلې ده.((  شي

( پاڼو کې له دې متحدالمآل سره مل د افغانستان اسلامي امارت د تمیزونو، دیوانونو، مرافعه او ابتدائیه محکمو  ۶بناءً، پورتنۍ فتوی په ) 

 په رڼا کې شرعي او اصولي اجراأت وشي.   یې  محترمو ریاستونو ته واستول شوه تر څو

( ګڼه فرمان په ترڅ کې د هغه هیوادوالو په هکله محکمو  ۱۵)   هـ ق  ۱۰/۱/۱۴۴۴د افغانستان اسلامي امارت عالي مقام د  یادداشت:  

( پاڼو کې له دې متحدالمآل سره مل د افغانستان ۲کلن جهاد کې ورک شوي دي چې یاد فرمان په )   ۲۰ته هدایت کړی دی چې په  

ر څو د سترې محکمې د فتوی او د  اسلامي امارت د تمیزونو، دیوانونو، مرافعه او ابتدائیه محکمو محترمو ریاستونو ته واستول شو ت

 فرمان مطابق شرعي او اصولي اجراأت وشي.   ذکر شوياسلامي امارت د عالي محترم مقام د پورته  

 په درناوي 

 

 مفتي عبدالرشید "سعید" 

 د دارالانشاء رئیس
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